⁸⁷ Ulp. 43 ad Sab. D. 12.7.1.1: *Est et haec species condictio, si quis sine causa promiserit si solverit quis indebitum. Qui autem promisit sine causa, condicere quantitatem non potest quam non dedit, sed ipsam obligationem. 1. Sed et si ob causam promisit, causa tamen secuta non est, dicendum est condictioem locum habere. 2. Sive ab initio sine causa promissum est, sive fuit causa promittendi quae finita est vel secuta non est, dicendum est condictioem locum fore.*

ottenere la remissione dell'*obligatio*⁸⁸. Secondo quanto afferma Ulpiano il rimedio è utilizzabile anche se la causa della promessa, la sua ragion d'essere, sussista al momento della promessa, ma non si verifica. Infatti, subito dopo sottolinea il concetto e constata che la *condictio* viene esperita sia che la promessa non poggi *ab origine* su una causa sia che ci sia una causa per la promessa che si è conclusa o non verificata. Dunque, la tutela ha luogo sia quando viene assunto un impegno con *stipulatio* fin dall'inizio sfornita di causa (viene, quindi, restituito ciò che è pervenuto al convenuto *non ex iusta causa*), sia quando nel principio la ragione del promettere con stipulazione era presente, ma successivamente ha finito di avere questa funzione o non ha fatto seguito (viene ridato ciò che è solo in un secondo momento risulta acquistato *non iustam causam*).

Un ulteriore elemento che aumenta la difficoltà della riflessione che si sta svolgendo è il complesso rapporto tra *datio* come trasferimento della proprietà di un bene e la *traditio* mediante la quale la *datio* normalmente viene attuata. È necessario coordinare l'efficacia dell'elemento causale richiesto per la produzione degli effetti traslativi del *tradere* con l'assenza della *iusta causa* quali fondamento del *condicere*⁸⁹. In altre parole, se la richiesta di restituzione mira a recuperare ciò che è stato acquisito dall'*accipiens* in modo ingiusto, come può essere stato acquistato tramite una *traditio*, la quale, però, non ha effetto traslativo a meno che non sia accompagnata da una causa giusta? E se esiste una causa giusta, come si spiega l'obbligo di restituire?

Tutto ciò costituisce una sfida per gli interpreti delle fonti romane nel conciliare l'efficacia del trasferimento avvenuto causale con il sorgere di un obbligo di restituzione quanto validamente pervenuto nel patrimonio dell'accipiente in buona fede⁹⁰.

Trovare una giustificazione al fatto che la *condictio* viene usata in casi in cui la proprietà passa nel patrimonio dell'accipiente *ex iusta causa*, ossia *sine causa*, non presenta particolari problemi per il trasferimento avvenuto mediante *mancipatio* o *in iure cessio*, infatti, questi modi di acquisto della proprietà, a differenza della *traditio*, essendo astratti, hanno di per sé effetti traslativi.